
Magistrát města Chomutova
Zborovská 4602, 430 28 Chomutov | tel.: +420 474 637 111 | fax: +420 474 652 777| e-mail: podatelna@chomutov.cz
Datová schránka: 497beyz | IČ: 00261891 | DIČ: CZ 00261891 | číslo účtu: KB 19-0000626441/0100| www.chomutov.cz

Úřední dny a hodiny: pondělí, středa 08.00-17.00 hodin | úterý, čtvrtek 08.00-15.00 hodin

Odbor životního prostředí

Dle rozdělovníku

Váš dopis zn.:
Ze dne: 29.04.2024
Čj.: MMCH/89612/2024/ICer
Sp. značka: SZ MMCH/55184/2024/CER

Vyřizuje: Bc. Iva Čermáková
Tel.: 474 637 931
MOBIL:
E-mail: i.cermakova@chomutov.cz
Datum: 04.07.2024

INFORMACE

Vážená paní starostko, vážený pane starosto,

na základě společného setkání na valné hromadě Dobrovolného svazku obcí Chomutovska, které se
uskutečnilo dne 13.06.2024 Vám zasílám informace, které se týkají zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší
a s ním spojené problematiky znečišťování ovzduší. V příloze zasílám Vámi požadovaný leták, který by bylo
dobré předat občanům. Níže uvedené informace považuji jako zásadní v orientaci se v dané problematice:

Kotle I. a II. emisní třídy

 Od 1. září 2024 platí zákaz používání kotlů na tuhá paliva I. a II. emisní třídy, ale také zákaz používání
kotlů, které byly vyrobeny před rokem 2000, jež nemají přiřazenou emisní třídu (bez štítku), včetně
spalovacích zařízení vlastní výroby.

 Údaj o emisní třídě najde majitel kotle na výrobním štítku, v technické dokumentaci ke kotli, nebo si
tento údaj může vyžádat u výrobce. Štítek většinou bývá na zadní straně kotle.

Dotace na výměnu kotle

 Na výměnu kotle mohou domácnosti stále čerpat peníze z dotačních programů Nová zelená úsporám a
takzvané kotlíkové dotace.

 Ve všech krajích je možné žádosti o dotace podávat do 30. nebo 31. srpna.

 Pokud budete mít zažádáno o dotaci a kotel ještě nebude vyměněn, může vás to při první kontrole
ochránit před pokutou.

o Základní informace o dotacích

o Od 1. září 2024 bude podle zákona o ochraně ovzduší povoleno používat pouze kotle pouze 3. a

vyšší emisní třídy podle ČSN EN 303-5. Provoz starých kotlů bude zakázán. Je tedy nejvyšší čas na
jejich výměnu za nové ekologické zdroje vytápění.

o Domácnostem, které nemají na výměnu starých kotlů dostatek financí z důvodu nižších příjmů,

poskytuje Ministerstvo životního prostředí štědrou podporu z fondů EU prostřednictvím



Magistrát města Chomutova
Zborovská 4602, 430 28 Chomutov | tel.: +420 474 637 111 | fax: +420 474 652 777| e-mail: podatelna@chomutov.cz
Datová schránka: 497beyz | IČ: 00261891 | DIČ: CZ 00261891 | číslo účtu: KB 19-0000626441/0100| www.chomutov.cz

Úřední dny a hodiny: pondělí, středa 08.00-17.00 hodin | úterý, čtvrtek 08.00-15.00 hodin

kotlíkových dotací. Ostatní majitelé nemovitostí s neekologickým vytápěním mohou na pořízení
nových zdrojů využít dotaci z programu Nová zelená úsporám.

o Nárok na podporu se týká výměn, které byly provedeny po 1. lednu 2021.

o Kotlíkové dotace – dotace pro domácnosti s nižšími příjmy

o Je určena domácnostem s nižším příjmem, jako jsou senioři nebo osoby pobírající příspěvek na

bydlení. Dotace může dosáhnout až 95 % způsobilých výdajů, a to až 180 tisíc korun podle typu
nového zdroje. Peníze můžete získat předem, vyplácí je krajské úřady.

o Nová zelená úsporám – dotace pro ostatní domácnosti

o Majitelé domů, kteří nesplňují podmínku nízkopříjmových domácností, mohou požádat o dotaci

na výměnu nevyhovujících kotlů v Nové zelené úsporám. Dotace může dosáhnout až 50 %
způsobilých výdajů, a to od 40 do 140 tisíc korun podle typu nového zdroje. Nově můžete získat
podporu i na výměnu plynových kotlů a topidel starších 20 let.

Kontroly a jaké hrozí pokuty

 Spoléhání na to, že nikdo na „špinavý“ kotel nepřijde, bude ošemetné. Od 1. 9 2024 bude jednoduché
vyžádat si povinný protokol o kontrole kotle, ze kterého je zřejmé, jaký kotel je v domácnosti
provozován a zda to je legální. Úředníci se k těmto informacím snadno dostanou.

 Cílem zákazu je zajistit řádné provozování spalovacích stacionárních zdrojů, ne ukládat a vymáhat
sankce. Ty by se měly uplatňovat převážně v případech, kdy nápravy není možné dosáhnout
nápravnými opatřeními.

 Za porušení zákona, který provoz „špinavých“ kotlů v rodinných a bytových domech a také v
rekreačních nemovitostech zakazuje, hrozí pokuta až 50 000 Kč, která může být udělena i opakovaně.

Základní zákonné povinnosti (při porušení hrozí sankce)

 ustanovení § 17 odst. 1 písm. a) zákona o ovzduší uvádět do provozu a provozovat stacionární zdroj a

činnosti nebo technologie související s provozem nebo zajištěním provozu stacionárního zdroje, které

mají vliv na úroveň znečištění, v souladu s podmínkami pro provoz tohoto stacionárního zdroje

stanovenými tímto zákonem, jeho prováděcími právními předpisy, výrobcem a dodavatelem.

 ustanovení § 17 odst. 1 písm. b) zákona o ovzduší dodržovat emisní limity, emisní stropy, technické

podmínky provozu a přípustnou tmavost kouře podle ustanovení § 4.

 ustanovení § 17 odst. 1 písm. c) spalovat ve stacionárním zdroji pouze paliva, která splňují požadavky na

kvalitu paliv stanovené prováděcím právním předpisem a jsou určená výrobcem stacionárního zdroje.

 ustanovení § 17 odst. 1 písm. d) předkládat příslušnému orgánu ochrany ovzduší na vyžádání informace

o provozu stacionárního zdroje.

 ustanovení § 17 odst. 1 písm. g) provozovat spalovací stacionární zdroj na pevná paliva o jmenovitém

tepelném příkonu do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního

vytápění a který není navržen rovněž pro přímé vytápění místa instalace, v souladu s minimálními

požadavky uvedenými v příloze č. 11 k tomuto zákonu,

 ustanovení § 17 odst. 1 písm. h) provádět pravidelně nejméně jednou za tři roky prostřednictvím fyzické

osoby, která byla proškolena výrobcem spalovacího stacionárního zdroje a má od něj udělené oprávnění k

jeho instalaci, provozu a údržbě (dále jen „odborně způsobilá osoba“), kontrolu technického stavu a

provozu spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva o celkovém jmenovitém tepelném příkonu od

10 do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, a



Magistrát města Chomutova
Zborovská 4602, 430 28 Chomutov | tel.: +420 474 637 111 | fax: +420 474 652 777| e-mail: podatelna@chomutov.cz
Datová schránka: 497beyz | IČ: 00261891 | DIČ: CZ 00261891 | číslo účtu: KB 19-0000626441/0100| www.chomutov.cz

Úřední dny a hodiny: pondělí, středa 08.00-17.00 hodin | úterý, čtvrtek 08.00-15.00 hodin

předkládat na vyžádání obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností doklad o provedení této kontroly

vystavený odborně způsobilou osobou potvrzující, že stacionární zdroj je instalován, provozován a

udržován v souladu s pokyny výrobce a tímto zákonem. V případě, že výrobce spalovacího stacionárního

zdroje není znám, zanikl, nebo není schopen zajistit odborně způsobilou osobu, může být kontrola

provedena odborně způsobilou osobou oprávněnou jiným výrobcem k provádění kontroly technického

stavu a provozu stejného typu spalovacího stacionárního zdroje.

 ustanovení § 17 odst. 2 vznikne-li důvodné podezření, že provozovatel spalovacího stacionárního zdroje

umístěného v rodinném domě, v bytě nebo ve stavbě, nejde-li o prostory užívané pro podnikatelskou

činnost, porušil některou z povinností podle odstavce 1, avšak toto porušení nelze prokázat bez

provedení kontroly spalovacího stacionárního zdroje, jeho příslušenství nebo používaných paliv, obecní

úřad obce s rozšířenou působností provozovatele na tuto skutečnost písemně upozorní a poučí jej o

povinnostech provozovatele spalovacího stacionárního zdroje stanovených v odstavci 1 a o následcích

opakovaného důvodného podezření na jejich porušení v podobě provedení kontroly. Pokud opakovaně

vznikne důvodné podezření, že tento provozovatel nadále nebo opětovně porušuje některou z povinností

podle odstavce 1, je kontrolující oprávněn vstoupit do jeho obydlí za účelem kontroly dodržování

povinností podle tohoto zákona. Vlastník nebo uživatel těchto prostor je povinen umožnit kontrolujícímu

přístup ke spalovacímu stacionárnímu zdroji, jeho příslušenství a používaným palivům.

 ustanovení § 17 odst. 5 ve spalovacím stacionárním zdroji o jmenovitém tepelném příkonu 300 kW a

nižším je zakázáno spalovat hnědé uhlí energetické, lignit, uhelné kaly a proplástky.

Věřím, že vzájemnou spoluprací jsme schopni předat informace tam, kde je to potřeba a předejít tak

případným sankcím a hlavně k čistému ovzduší pro nás všechny.

S pozdravem

Bc. Iva Čermáková

Referent odboru životního prostředí

Doručí se:
Obec Bílence, IDDS: 3rmbups

sídlo: Bílence č.p. 45, 430 01 Chomutov 1
Obec Blatno, IDDS: 92haqxs

sídlo: Blatno č.p. 1, 430 01 Chomutov 1
Obec Boleboř, IDDS: y88aqxy

sídlo: Boleboř č.p. 57, 431 21 Boleboř
Obec Březno, IDDS: i6hbu8h

sídlo: Radniční č.p. 97, 431 45 Březno u Chomutova
Obec Černovice, IDDS: gd5buua

sídlo: Černovice č.p. 80, 430 01 Chomutov 1
Obec Droužkovice, IDDS: 7jgaqzq

sídlo: Rudé armády č.p. 80, 431 44 Droužkovice
Obec Hora Svatého Šebestiána, IDDS: ua6aq3t

sídlo: Hora Svatého Šebestiána č.p. 3, 431 82 Hora Svatého Šebestiána
Obec Hrušovany, IDDS: p2zbdy3

sídlo: Hrušovany č.p. 15, 431 43 Hrušovany u Chomutova
Obec Kalek, IDDS: 79jaq42



Č.j. MMCH/89612/2024/ICer str. 4

Magistrát města Chomutova
Zborovská 4602, 430 28 Chomutov | tel.: +420 474 637 111 | fax: +420 474 652 777| e-mail: podatelna@chomutov.cz
Datová schránka: 497beyz | IČ: 00261891 | DIČ: CZ 00261891 | číslo účtu: KB 19-0000626441/0100| www.chomutov.cz

Úřední dny a hodiny: pondělí, středa 08.00-17.00 hodin | úterý, čtvrtek 08.00-15.00 hodin

sídlo: Kalek č.p. 26, 431 32 Výdejní místo Kalek
Obec Křimov, IDDS: 9z8bpy2

sídlo: Křimov č.p. 1, 430 01 Chomutov 1
Obec Málkov, IDDS: zr6axdw

sídlo: Zelená č.p. 3, Málkov, 431 02 Zelená
Obec Místo, IDDS: pxeb3f9

sídlo: Místo č.p. 81, 431 58 Místo
Obec Nezabylice, IDDS: nnzaq4c

sídlo: Hořenec č.p. 6, Nezabylice, 430 01 Chomutov 1
Obec Otvice, IDDS: mb7buqg

sídlo: Školní č.p. 95, Otvice, 431 11 Jirkov 1
Obec Pesvice, IDDS: itsaqyk

sídlo: Pesvice č.p. 7, 431 11 Jirkov 1
Obec Spořice, IDDS: c7maqz5

sídlo: Lipová č.p. 201, 431 01 Spořice
Obec Strupčice, IDDS: 4ecaqyb

sídlo: Strupčice č.p. 51, 431 14 Strupčice
Obec Údlice, IDDS: ufub6fk

sídlo: Náměstí č.p. 12, 431 41 Údlice
Obec Vrskmaň, IDDS: qcfa337

sídlo: Vrskmaň č.p. 46, 431 15 Výdejní místo Vrskmaň
Obec Všehrdy, IDDS: ydva9ic

sídlo: Všehrdy č.p. 29, 430 01 Chomutov 1
Obec Všestudy, IDDS: nj4byge

sídlo: Všestudy č.p. 40, 431 11 Jirkov 1
Město Výsluní, IDDS: kbvbwy8

sídlo: Výsluní č.p. 14, 431 83 Výdejní místo Výsluní
Obec Vysoká Pec, IDDS: 4stbpnp

sídlo: Julia Fučíka č.p. 46, 431 59 Vysoká Pec


		2024-07-04T14:29:37+0200
	Bc. Iva Čermáková
	Referent odboru životního prostředí




